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САРСУХАН 
 
Картошкапарварї яке аз соњањои кишоварзии 

Љумњурии Тољикистон мањсуб ёфта, љињати 

таъминоти ањолї бо озуќаворї, афзун гардонидани 

имкониятњои содиротии мамлакат ва бо кори доимї 

таъмин намудани ањолї дар дењот, мавќеи муайянро 

ишѓол менамояд. Пешрафти ояндаи соњаи 

картошкапарварї дар љумњурї ба ташкил намудани 

системаи илман асосноки тухмипарварї дар 

минтаќањои кўњї вобастагии зич дорад. Бинобар ин 

Њукумати Љумњурї ба тараќќиёти минбаъдаи ин 

соњаи хочагии халќ диќќати махсус медињад. Бо 

маќсади боз њам баланд бардоштани рушди соњаи 

картошкапарварї дар кишвар, Њукумати Љумњурии 

Тољикистон “Барномаи рушди соњаи тухмипарварї 

дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025”, 

ки аз 3.04. 2021 №117 тасдиќ гардид, ќабул намудааст. 

Ин барномаи давлатї ба рушди соњаи тухмипарварии 

зироатњои кишоварзї дар љумњурї имкониятњои 

васеъро фароњам меоварад.  

Дар Љумњурии Тољикистон дар байни зироатњои 

кишоварзї, картошка аз рўйи истењсоли мањсулот, 

њосилнокї ва самтњои истифодабарї љойи намоёнро 

ишѓол менамояд. Бо назардошти ањамияти калони 

ѓизої, иќтидори баланди њосилнокї ва самараи 

баланди иќтисоди доштанаш, картошкаро дар 

заминњои обї васеъ парвариш мекунанд.  
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Руёнидани њосили баланд ва истењсоли тухмии 

хушсифати картошка асосан заминњои 

обёришавандаи минтаќањои кўњї ба шумор меравад. 

Барои таъмини талаботи ањолї бо маводи ѓизої ва ба 

даст овардани даромади иловагї, зироати картошка 

наќши калонро мебозад.  

Бинобар салќин будани ватани картошка ва ба 
чунин шароит мутобиќ будани он, мавзеъњои 
иќлимашон муътадилу сербориш барои рўёнидани 
њосили баланди ин зироат љавобгў мебошанд. 

Ба Осиёи Марказї, аз љумла ба Тољикистон, 
картошкаро охири асри XIX ва аввали садсолаи 
сипаригашта овардаанд. Аввал онро хеле кам 
истеъмол менамуданд ва бештар дар атрофи шањрњо 
мепарвариданд. Њоло бошад, минтаќањои парвариши 
картошка хело васеъ гашта, водињо, доманакўњњо ва 
минтаќањои киштбоби кўњиро то баландњои 1800-
2700м аз сатњи бањр фаро гирифтааст. Дар маљмўъ аз 
љињати муњлати пухта расидани њосил гурўњњои 
зерини навъњои картошкаро фарќ мекунанд: пешпаз, 
миёнапешпаз, миёнапаз, миёнадерпаз ва дерпаз. 

Давраи нашъунамони картошкаи навъњои 
гуногун аз ваќти кишт то расидани њосили лўндањо аз 
60-70 то 130-140 рўз (баъзан зиёдтар) давом миёбад. 

Дар Тољикистон дар давоми беш аз сад сол њама 
гурўњњои навъњо парвариш шудаанд ё аз санљишњо 
гузаштаанд. Њоло дар ин љо бештар навъњои зерин 
кишт мешаванд: 
- Жуковский ранний-пешпаз (давраи нашъунамояш 
85-90 рўз), селексияи Институти Россиягии хољагии 
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картошка, бењтарин навъи пешпазак, ки баъди 40-45 
рўзи баромади сабзањо њосили хуби молї медињад; 
- Зарина - миёнадерпазак (давраи нашъунамояш 120-
125 рўз), селексияи олимони тољик (Институти 
боѓпарварию сабзавоткорї) аз навъи голландии 
«Мона Лиза» охири солњои 80-ум интихоб 
гардидааст; 
Тољикистон. Дар натиљаи дурагакунии намунаи 

селексионии картошка 387521.3 х Aphrodite офарида 

шудааст.  

Соли 2011 ба Комиссияи давлати навъсанљии 

Вазорати кишоварзї супорида шуд. Ин навъи нав 

муддати солњои 2011-2013 дар шароити ноњияњои 

гуногун аз тарафи Комиссияи зикргардида омўхта 

шуд. Навъ дерпаз буда, давомнокии нашъунамояш 

125-140 рўзро ташкил медињад. Њосилнокї ба 350 – 

450 с/га мерасад. 

Рашт. Дар натиљаи дурагакунии линияњои (хатњои) 

селексионии картошка C92.140 x 92.187. Соли 2011 ба 

Комиссияи давлати навъсанљии Вазорати кишоварзї 

супорида шуд. Соли 2013 дар њамчун навъи ояндадор 

ба ќайд гирифта шудааст. Навъ миёнадерпаз, 

давомнокии нашъунамояш 110-120- рўзро ташкил 

медињад. Њосилнокї ба 330 – 400 с/га мерасад.  

АН-1. Дар натиљаи дурагакунии намунањои 

селексионии картошка SEDAFIN x YY.3 ба даст 

оварда шудааст. Соли 2014 бо номи Академияи илмњо 

- 1 (Академия наук-1 (АН-1) ба Комиссияи давлатии 
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навъсанљии Вазорати кишоварзї супорида шуд. Навъ 

миёнапаз буда, давомнокии нашъунамо то 110 рўзро 

ташкил медињад. Њосилнокии навъ ба 300-350 с/га 

мерасад.  

Шукрона. Навъи селексияи Институти боѓу 

токпарварї ва сабзавоткории АИКТ. Интихоб аз 

коштаи навъи Курода.  Навъи миёнадерпаз, давраи 

нашъунамояш 115 – 120 рўз, њосилнокї 350 - 400 

с/гектар. Соли 2014 минтаќабоб шудааст. 

Каримї. Навъи селексияи Институти боѓу токпарварї 

ва сабзавоткории АИКТ. Интихоб аз насли дурагаи 

25 ва навъи Надежда ба даст омадааст. Навъи 

миёнадерпаз, давраи нашъунамояш 120-125 рўз, 

њосилнокиаш 350 – 380 с/гектар. Соли 2014 

минтаќабоб гардидааст. 

Овчї. Навъи селексияи Институти боѓу токпарварї 

ва сабзавоткории АИКТ ва Институти биотехнологии 

Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. 

Шоњтемур. Навъи миёнадерпаз, давраи нашъунамояш 

115 – 120 рўз, њосилнокиаш  420 – 420 с/гектар.  

Нуриниссо. Навъи селексияи Институти боѓу 

токпарварї ва сабзавоткории АИКТ ва Институти 

биотехнологии Донишгоњи аграрии Тољикистон ба 

номи Ш. Шоњтемур. Навъи миёнадерпаз, давраи 

нашъунамояш то 120 рўз, њосилнокиаш 360 – 390 

с/гектар. Соли 2017 минтаќабоб гардидааст. 



7 

 

Сурхоб. Навъи селексияи Институти боѓу токпарварї 

ва сабзавоткории АИКТ. Навъи миёнадерпаз, давраи 

нашъунамояш то 125 рўз, њосилнокї то 400-500 

с/гектар. Соли 2014 ба Комисияи давлати навсанљї ва 

муњофизати навъи Вазорати кишоварзии Љумњурии 

Тољикистон барои озмоиш пешнињод карда шудааст.  

Дурахшон. Дар натиљаи њамкории олимони 

Институти боѓу токпарварї ва сабзавоткории АИКТ 

ва Институти ботаника, физиология ва генетикаи  

растанињои АИ ЉТ аз коштаи тухмакњои дурагањои 

MS11 x TPS67 интихоб гардидааст. Навъи 

миёнадерпаз, давраи нашъунамояш то 125 рўз. 

Њосилнокии навъ 350-400с/га. Соли 2014 дар санљиши 

давлатї ќарор дорад.  

Ѓончї. Мањсули њамкории эљодии олимони 

Институти боѓу токпарварї ва сабзавоткории АИКТ 

ва Институти биотехнологии Донишгоњи аграрии 

Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур мебошад. Навъи 

миёнадерпаз. Давраи нашъунамояш 120-125 рўз. 

Њосилнокиаш – 350-400 с/га. Соли 2014 барои 

озмоишгоњи давлатї пешнињод гардидааст. 

Янка. Ин навъ дар Маркази илмї амалї оид ба 

сабзавоткорї ва растанипарварии Академияи миллии 

илмњои Белорусия соли 2010 офарида шудааст. Ба 

Тољикистон соли 2019 аз тарафи Институти боѓу 

токпавари ва сабзавоткории АИКТ оварда шуда, зери 

омўзиш ќарор дорад. Навъи  миёнапаз буда, давраи 
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нашваш 90-100 руз. Њосилнокиаш вобаста ба намуди 

хок, шароити иќлим, технологияи кишт аз 220-340 

с/га.  

- Аладдин – миёнадерпаз (давраи нашъу намояш 115-
120 рўз). Селексияи Голандия. Дањсолањои охир дар 
бисёр мамлакатњо пањн гаштааст. 

Дар ќитъањои таљрибавї ва коллексионии 
Институти боѓу токпарварї ва сабзавоткории АИКТ 
беш аз 35 навъу дурагањои селексияи хориљию ватанї 
зери омўзиш ќарор доранд. 

Муњлатњои кишти картошкаи барваќтї дар 
водињои Вахшу Њисор моњњои ноябр-декабр (кишти 
тирамоњї) ва февралу аввали март (кишти бањорї) 
мебошанд. Бо сабаби сардињои сахти зимистон дар 
ќисми водигии вилояти Суѓд кишти тирамоњии 
картошка ѓайриимкон аст, бинобар ин барои 
рўёнидани њосили барваќтї гузаронидани кишти он 
аз миёнањои моњи март то аввали моњи апрел 
мувофиќ аст (шароити обу њаво мувофиќ бошад, 
пештар њам мешавад). 

Вобаста аз таъиноти њосил муњлатњои кишти 
картошка дар минтаќањои кўњї ва доманакўњї аз 
охири апрел - аввали моњи май, то миёнаи моњи июн 
давом меёбад. Картошкаи хўрокиро барваќтар ва 
картошкаи тухмиро бошад, дертар мекоранд. Яъне бо 
ин роњ метавон барои давомноктар нигоњ доштани 
лўндањои тухмї кўмак намуда, чунин тухмї аз љињати 
физиологї љавонтар ва нисбатан солим  буда 
метавонад. 
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АГРОТЕХНИКАИ ПАРВАРИШИ КАРТОШКА 
Киштгардон. Барои картошка ќитъањои аз моддањои 
ѓизои бой ва таркиби механикии хокашон сабукро 
интихоб мекунанд. 

Дар минтаќаи кўњї барои кишти картошка 
ќитъањои пешакї шудгоршудаи алафњои бисёрсола, 
зироати лубиёгї ва луёбигии ѓалладонагї бењтар аст. 
Картошкаро дар ќитъањое, ки онњо пеш бо помидор, 
боимљон ва ќаламфур банд буданд ва ба картошка 
касалњои умумї доранд, парвариш намудан лозим 
нест. 

Барои картошка дар минтаќањои кўњї 
киштгардони шашќитъагии картошка – зироати 
чорво тавсия карда мешавад: ќитъањои 1-3 алафњои 
бисёрсола (омехтаи тухми экспарсет – 40-50 кг бо 
юнучќа – 8 кг); 4 – картошка; 5 – зироати хўроки 
чорво (омехтаи лубиёгињои хўшадор); 6 – картошка. 
Тайёр кардани ќитъаи кишт. Тайёркунии хок аз 
шудгори тирамоњї ва коркарди пеш аз кишт иборат 
аст. 

Баъди алафњои бисёрсола барои гузаронидани 
кишти картошка коркарди дурусти ќабати чим 
ањамияти махсус дорад. Барои ин гузаронидани 
шудгори 28-30 см бо плуги пешплугдор мувофиќ аст. 
Дар ин њол хокгардонии хуб таъмин мегардад. Барои 
аз зараррасонҳои сокини хок, алалхусус симкирмак, 
тоза намудани қитъа яхоб хеле судманд аст. 

Шудгори пеш аз кишти заминро моњњои апрель-
май, њангоми расидани хок (намнокии 50-80 фоизаи 
он), мегузаронанд. Шудгор дар љуќурии 18-20 см 
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гузаронида шуда, корњои заминнармкунї 
(чизелевание) ва молакуниро дар бар мегирад. 
Нуриандозї. Барои бо моддањои ѓизої хубтар таъмин 
намудани кишти картошкаи тухмї њам нурињои 
органикї ва њам нурињои минералї  заруранд. 

Њангоми ба хок якљоя рехтани нурињои 
органикию минералї барои тамоми давраи 
нашъунамои растанињо таносуби дурусти элементњои 
ѓизої таъмин мегардад. Нурињои минералї 
растанињоро бо элементњои ѓизої аз рўзњои аввали 
нашъунамо, нурињои органикї – дар нимаи дуюми 
давраи инкишофёбї, њангоме, ки љараёни 
минерализатсия босуръат мегузарад, таъмин 
менамоянд. 

Зироати картошка барои ташаккули њосили 100 
сентнер - аз хок 40-45 кг нитроген, 20-25 кг фосфор ва 
60-80 кг калий мегиранд. Коэффитсиенти истифодаи 
нурињои нитрогендор ва калийдор 80% ва фосфордор 
25%-ро ташкил медињад. 

Зимни дар хок мављуд будани дараљаи миёнаи 
элементњои ѓизої ва ба наќша гирифтани њосилнокии 
250 с/га картошка бо баромади баланди лундањои 
тухмї ба замин рехтани миќдори зерини моддањо 
зарур аст: N – 90-110 кг, P2O5 – 110-130 ва К2О – 140-
180 кг/га м.т. (моддањои таъсиррасон).  

Аз нурињои калийдор барои картошкаи тухмї 
нитрати калий (KNO3) ва сулфати калий (K2SO4) 
бењтаринанд. Ба картошказор то 35-40 т/га нурии 
органикї истифода бурдан судманд аст. Дар ваќти 
кишти лундањо андохтани нуриҳои органикї самараи 
бештар медиҳад, 70 фоизи нурињои фосфорию 
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калийдорро пеш аз шудгори тирамоњї ба замин 
мепошанд ё њангоми кишт ба ќаторњо мерезанд; дар 
ваќти кишт инчунин андохтани 30 фоизи нурињои 
азотї тавсия карда мешавад. Миќдори боќимондаи 
нурињои нитрогениро дар шакли ѓизои иловагї, 
баъди баромади сабзањо дар ќаторњо меандозанд. Дар 
киштзори картошкаи тухмї то 25-30% кам кардани 
меъёри нурињои нитрогенї  фоиданок мебошад. 
Ба кишт тайёр намудани тухмї. Ин амал камаш 15-
20 рўз пеш аз кишт сар мешавад. Лундањои тухмиро 
аз љойи салќин ба љойи гарму равшан, вале нури 
офтоб намерасидагї 2-3 қабат мерезанд, то ки дар 
онњо љараёни табдилоти физиологию биохимиявї 
суръатноктар гардад ва чашмакњо нешакҳои сабз 
пайдо кунанд. Лўндањо бояд солим, хушк, тоза, 
шаклан ва ба навъи киштшаванда мутааллиќ бошанд. 

Дарозии нешакњо то давраи кишт бояд 0,7-1,0 
см ташкил дињад. Барои дар киштзор пайдо нашудани 
касалињои занбуруѓию бактериявї лўндањоро пеш аз 
кишт дар суспензияи 5-6 фоизаи ТМТД-и 80 фоиза ё 
суспензияи 1%-и фундазоли 5% тар мекунанд ва 
мехушконанд. Зимни кишти ҳиссаҳои буридашудаи 
лундаҳо низ ҳамин гуна коркардро истифода 
мебаранд ё љойи буридашударо хокистаромез 
мекунанд. Кишти картошкаро њангоми дар чуќурии 
10-12 см 6-8 дараља гарм шудани хок оѓоз мекунанд, 
ки он зимни 10-12 дараља будани њарорати њаво фаро 
мерасад. 

Бо маќсади њарчи зиёдтар рўёнидани лўндањои 
тухмї кишти картошкаро аз рўи наќшаи 70 х 20 см 
мегузаронанд. Дар ин њол ба 1 га - 68-70 њазор 
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растанї рост меояд. Дар ваќти кишт суръати 
њаракати трактор бояд 4,5 км/соат бошад. 
Нигоњубини растанињо. Сабзаи картошка одатан 
баъди 20-30 рўзи кишт пайдо мешавад, неши аксари 
гиёњњои бегона бошад, хеле барваќтар. Бинобар ин то 
баромади сабзањо ќадри зарурї як-ду коркарди 
комплексии байни  ќаторњоро мегузаронанд: 
коркарди аввалро 12-15 рўз ва дуюмро 5-6 рўз пеш аз 
баромади сабзањои картошка мегузаронанд. 

Барои ин воситањои маъмули техникї-
култиватори КОН-2,8 ПМ ё КРН – 4,2 бо тракторњои 
МТЗ-50, МТЗ-82-и сихмола (ВСО4) ё молаи профилї 
(БРУ-0,7) - дорро истифода мебаранд. 

Ин коркарди байни ќаторњо ба нобудшавии 
гиёњњои бегона ва нармии хок мусоидат карда, 
пайдоиши сабзањои картошкаро метезонад. 

Барои нест кардани алафњои бегона 
гербитсидњоро истифода мебаранд. Муќобили 
гиёњњои яксола «Прометрин», «Багира», «Гезагард», 
«Гербитокс», «Лазурит» ва зидди алафњои бисёрсола 
«Трихлоратсетати натрий», «Симазин», «Раундап», 
«Торнадо», «Центурион-А» самараи хуб мебахшанд. 
Суспензияи препаратро (200-400 л/га) ба сатњи хок 
мепошанд. 

Муќобили алафњои яксолаю бисёрсола дар як 
ваќт омехтаи гербитсидњо – «Симазин» ва 
«Прометрин» (1-3 кг/га), «Прометрин – хлоратсетати 
натрий» (3-6 кг/га) ва амсоли онҳо низ истифода 
мегарданд. 

Коркарди минбаъдаи байни ќаторњои 
картошкаи тухмї баъди пайдоиши сабзањо 
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гузаронида мешавад. То бањамрасии баргу пояи 
растанињои ќаторњо одатан ду коркарди комплексї 
мегузаронанд. Коркарди якуми байни ќаторњо дар 
чуќурии 12-14 см, дуюм – дар чуќурии 14-16 см (бо 
истифодаи белчањои тиршакл ва искана бо 
нобудкунии алафњо) бо додани нурињои минералї ва 
љуякбарорї якљоя  гузаронида мешавад. 
Обёрї.  Низоми обёрї ба сифати лўндањои тухмии 
картошка таъсири калон мерасонад. Таъмини 
намнокии муътадили киштзор ба дарозии хатакњо 
вобаста аст. Дарозии бењтарини хатакњо 80-100 метр 
њисоб меёбад. 

Картошкаи тухмиро 8-10 (дар заминҳои серрег 
то 14-16) маротиба обёрї мекунанд, меъёри обёрї њар 
дафъа 600-700 м3/га, фосилаи байни обмонї 5-7 рўз; 
15-16 рўз пеш аз њосилѓундорї обёрии растанињоро 
ќатъ менамоянд. 
Чорањои фитосанитарї. Чорабинии якуми 
фитосанитарї њангоми ба баландии 10-15 см 
сабзидани растанињо гузаронида мешавад. Дар ин њол 
растанињоеро, ки аломатњои сиёњпоя, печидашавии 
барг, наќшњои рах-рах, чиндории наќшини баргњо, 
готика (дукшаклии лўндањо), касалињои дигари 
вирусї, инчунин фитоплазмї доранд, решакан 
мекунанд.  

Аз касалињо тоза кардани кишти картошкаи 
тухмиро бори дуюм дар давраи ѓунчапайдошавї-
гулкунї, бори сеюм пеш аз зардшавии баргу поя 
мегузаронанд. Зимни чунин чорабинињо њосили 
лўндањои касалро низ љамъ карда мегиранд, то ки 
онњо сарчашмаи нави сироят нагарданд.  
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Ѓунучин ва нигоњдории њосил. Њосили картошкаро 
баъди расиши пурраи биологии онњо љамъ 
менамоянд. Ин тадбир боиси баландшавии 
њосилнокии лўндањо ва кам шудани касалињо 
мегардад. Бо ин маќсад баргу пояи  растанињоро  10-
12 рўз пеш аз њосилѓундорї нобуд мекунанд. 

Барои нобудкунии баргу поя аз алафдарави 
таѓмаи КИР – 1,5 ё моддањои химиявї – десикантњо 
истифода менамоянд (хлорати магний 2,5-3,0 кг/га ва 
дигар моддањо). Лундањоро ба воситаи чорвои кории 
хонагї ё ин ки бо ёрии картошкаканаки КТН-2В љамъ 
мекунанд. 

Пеш аз ба нигоњдорї рехтан лўндањоро дар соя 
(љои нури офтоб намерасидагї) хушконида баъд ба 
анборхона мегузоранд. Дар ин давра пўсти лундањо 
сахт мешавад, пусиши баъзе лўндањо рў мезанад ва 
онњоро људо мекунанд. 

Барои хушконидан ва обутоб додан лундањоро 
1-2 ќабата тунук карда мерезанд ва баъди њар 2-3 рўз 
рўгардон менамоянд. Баъди 8-10 рўз лундањоро ба 
љои нигоњдории доимї мегузаронанд. 

Картошка зери њарорати +2+50С бењтар нигоњ 
дошта мешавад. 
Усули  муайян  кардани  зичии  кишти  картошка. 
Зичии љойгиршавии нињолњои картошкаро дар 
майдон баъди 10-12 рўзи баромадани сабзањо муайян 
мекунанд. Агар майдонњои кишт васеъ бошанд, барои 
объективии маълумотњо ин корро камаш дар 3-4 
нуќтањои хољагї, ки хок, дараљаи агротехника, 
шароити обу њавои онњо аз якдигар то андозае фарќ 
мекунанд, мегузаронанд. Дар киштзори навъи муайян 
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шинонидашуда ба диагонали он ќитъањои њисобии 
дарозиашон 14,3 метраи 2 ќаториро муайян 
менамоянд. Миќдори ќитъањои њисобї ба андозаи 
майдони кишт вобаста аст: то 10 га – 5, то 20 га-10, 
бештар аз 10 га – 15 ќитъача ва ѓайра. Бо ёрии 
ресмони дарозиаш 14,3 метраи ду канораш ба мехњои 
дарозиашон 40-50 см басташуда ќитъачаро чен 
мекунанд. Барои аниќтарии њисобу китоб дар як љо ду 
хатак (ќатор)-и њамшафатро интихоб менамоянд, дар 
њар кадоми онњо 14,3 м чен карда миќдори 
растанињоро мешуморанд, раќамњоро љамъ мекунанд 
ва ба 2 таќсим намуда њисоби миёнаи бехњои як ќитъа 
меёбанд. Агар дар як љо ду бех мављуд бошад (зимни 
кишти мошинї он њар љо-њар љо дучор меояд), њар 
дуи онњоро ба њисоб мегиранд. Њангоми 70 см будани 
масофаи байни ќаторњо андозаи ќитъа ба 10 м2 ё 
1/1000 баробар мешавад. Ба њамин тариќ, миќдори 
миёнаи бехњои як ќитъаи андозааш 10м2 ба миќдори 
њазории бехњо дар 1 га баробар мебошад. Вале барои 
аниќтар муайян кардани зичии кишт (миќдори 
растанињо)-и майдон њисоби миёнаи миќдори 
растанињои њама ќитъањои њисобиро ба асос 
мегиранд. Фарз кардем, дар натиљаи бањисобгирии 
растанињои 10 ќитъаи майдони 20 гектараи 
картошкаи тухмии наќшаи кишташ 70 х 20см чунин 
ададњо пайдо гардиданд: 70 + 71 +69 + 70 + 68 + 71 + 
69 + 70 + 70 + 69 

Онњоро љамъ карда ба 10 таќсим менамоем ва 
адади даркориро меёбем: 
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697 : 10 = 69,7.  Онро ба 1000 зарб зада њисоби 
миёнаи растанињо (зичии кишт)- и майдонро меёбем: 
69,7 њазор бех дар 1 га. 

Аслан зичї ва майдончаи ѓизогирии растанињои 
картошка дар њар як ќитъа ба наќшаи 
истифодагардидаи кишт вобастагї дорад ва онро дар 
асоси бањисобгирии таъиноти кишт (тухмї ё 
истемолї), инчунин андозаи лўндањои тухмї пешакї 
муайян мекунанд; агар кишти пешбинишуда таъиноти 
тухмї дошта бошад, вай бояд зичтар гузаронида 
шавад;  кишти картошкаи истеъмолї ва лўндањои 
тухмии андозаашон калонро тоќатар мегузаронанд.  
Усули  муайян  намудани  њосилнокии биологии  
картошка.   Дар хољагї њосилнокии њама 
навъњои парваришёбандаи картошкаро  муайян 
мекунанд. Аз њама навъњо бо диагонали майдон 
њаракат карда намунањои санљишї мегиранд. 
Андозаи як намуна –5 бехи паси њам дар як ќатор (бе 
интихоб). 
 Миќдори намунањо вобаста ба андозаи майдон 
аст: то 10 га-5 намуна-25 бех, то 20 га-10 намуна -50 
бех аз 20 га зиёд-75 бех. Чунин намунањоро дар 
майдонњои хурдтар њам интихоб кардан мумкин аст. 
 Дар майдонњои намунагирї зичии феълии 
растанињоро муайян месозанд. Барои ин дар ќаторњо 
14,3 м чен карда, миќдори тамоми бехњоро 
мешуморанд ва онро ба њазор бардошта зичии аслии 
онњоро дар 1 га дар њамин лањза муќаррар 
менамоянд. Сипас ба канда њисоб кардани њосили 
намунањо мегузаранд. 
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 Баъди љамъкунии њосили њама намунањо 
лўндањоро ба ду гурўх људо менамоянд: молї-аз 30мм 
калон ва ѓаїримолї-аз 30 мм хурд. Њар гурўњи 
лўндањоро алоњида бар кашида натиљаашро ба 
дафтар мегузаронанд. Масалан, лўндањои молї- 11500 
г; ѓаїримолї-1200, љамъи вазни лўндањои панљ 
намуна (25 бех)-12700г, ё ба њисоби миёна 508 г. ба 1 
бех. Вазни њосили миёнаи 1 бехро ба миќдори умумии 
бехњои гектар зарб зада њосилнокии биологии 
майдонро меёбанд. Чунончи агар дар як га 57 њазор 
бех бошад, вай ба 289,6 сентнер баробар мешавад 
(508х57000=289,6). Аз он лўндањои стандартї (молї) – 
90,6% ва ѓайристандартї (ѓайримолї) – 9,4%. 
 Ин гуна маълумотњоро аз њамаи майдонњо љамъ 
намуда њосили умумии миёнаи биологии картошкаи 
хољагиро меёбанд. Масалан, дар майдони якум (5 га)-
289,6 с-га, љамъи њосил –144,8 т; дуюм (25 га) – 265,5 с-
га, љамъи њосил – 663,7т; сеюм (15 га) – 271 с/га, љамъи 
њосил-406,5 т, њосили умумї дар хољагї (45 га) – (270 
с/га) 1215 т. Баъди он њиссаи лўндањои стандартї 
(молї) ва ѓайристандартї (ѓайримолї) муайян карда 
мешавад. 
 


